
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-mail:
primariascinteia@yahoo.com

HOTĂRÂREA 
nr.49 din 22.06.2023

privind aprobarea bugetului proiectului ,, Amenajare Drumuri de Exploatare Agricolă în Comuna
Scânteia, Județul Ialomița”-  contract de finanțare prin AFIR nr.

C0430A00F012182300129/17.05.2022- și a aprobării solicitării unei scrisori de garanție de la FGCR
IFN SA  în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului din fondurile nerambursabile

Consiliul Local al COMUNEI SCANTEIA,jud. IALOMITA, întrunit in şedinţa ordinara,
Având in vedere:
-  referatul  de aprobare al  primarului   Comunei  Scânteia,   județul Ialomița ,  doamna Ilie

Georgeta; 
- raportul de specialitate nr. 3497/06.06.2023;
- avizul favorabil al comisiilor  de specialitate din cadrul consiliului local ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Scântea privind implementarea proiectului ,, Amenajare 
Drumuri de Exploatare Agricolă în Comuna Scânteia, Județul Ialomița” - contract de finantare prin 
AFIR nr. C0430A00F012182300129 din data de 17.05.2022 ;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Scanteia nr.69/28.10.2021 privind aprobarea valorii de 
investitie a proiectului ,, Amenajare Drumuri de Exploatare Agricolă în Comuna Scânteia, Județul 
Ialomița”-  - contract de finantare prin AFIR nr. C0430A00F012182300129/17.05.2022 ;
In conformitate cu:
     -Programul Național pentru Dezvoltare Rurală 2014 – 2020;
    -prevederile   art.4  și  5  din  H.G.R.  nr.1262/2009  privind  reglementarea  unor  măsuri  pentru
stimularea  absorbției  fondurilor  alocate  prin  Programul  Național  de  Dezvoltare  Rurală  pentru
renovarea și  dezvoltarea spațiului  rural  prin creșterea calității  vieții  și diversificării  economiei  în
zonele rurale, cu modificările și completările ulterioare;
   -prevederile  art.2  din  O.U.G.  nr.9/2010  privind  aprobarea  Programului  de  sprijin  pentru
beneficiarii  proiectelor  în  domenii  prioritare  pentru  economia  româneasca,  finanțate  din
instrumentele structurale ale Uniunii  Europene alocate |României,  cu modificările  și completările
ulterioare.

În  temeiul  dispozitiilor  art.  139 alin.  (1)  si  (3)  lit.  g),  coroborat  cu  art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din
Ordonanta de Urgenta nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARĂȘTE:
             Art.1. Se aprobă bugetul proiectului   are totala de 7.472.584,17  lei, din  care valoare 
eligibila de 3.915.995,23 lei si valoare neeligibila de 3.556.588,94  lei , valoarea avansului solicitat 
de la AFIR fiind de 1.957.992,66  lei;
          Art.2. Se aprobă solicitarea unei Scrisori de garanție de la FGCR IFN SA în valoare de 
1.957.992,66 lei în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului de 1.957.992,66 lei  din 
fondurile nerambursabile în baza contractului de finanțare prin AFIR nr. C0430A00F012182300129 
din data de 17.05.2022 pentru proiectul:  „ Amenajare Drumuri de Exploatare Agricolă în Comuna 
Scânteia, Județul Ialomița” . 

Durata acoperită de Scrisoarea de garanție de la FGCR IFN SA este de la momentul acordării
și până la 17.05.2025 ;

Art.3. Se aprobă plata unui comision de garantare pentru perioada iunie  2023 – 17.05.2025,
în valoare de 23.495,92  lei, calculat  conform ORDIN MADR nr.1/ 2023, adică: 1.957.992,66 lei
(avans ) x 0,05%/ luna x 24  luni de valabilitate ( pana la data de  17.05.2025 );

mailto:primariascinteia@yahoo.com


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-mail:
primariascinteia@yahoo.com

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul  Comunei Scânteia
prin compartimentul de specialitate.

Art.5. Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul secretarului Comunei Scânteia,     in
temeiul prevazut prin lege, primarului Comunei Scânteia si a  compartimentelor de specialitate din
aparatul primarului precum si Institutiei  Prefectului - judetului  Ialomița si se aduce la cunoștința
publică prin afișarea la sediul primariei, publicare pe site-ul instituției. 

Președinte de sedinţă,                                                                  Contrasemneaza,
            Zlotea Gigel                                                                  Secretar general comuna, 

                                                                                                          Filipoiu Mirela

Adoptata cu 13 voturi “pentru” , 0 “impotriva”, 0  ”abtineri”.Au fost prezenti 13 consilieri din cei
13 in functie

mailto:primariascinteia@yahoo.com


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-mail:
primariascinteia@yahoo.com

PROIECT DE HOTĂRÂREA 
nr.54 din 22.06.2023

privind aprobarea bugetului proiectului ,, Amenajare Drumuri de Exploatare Agricolă în Comuna
Scânteia, Județul Ialomița”-  contract de finanțare prin AFIR nr.

C0430A00F012182300129/17.05.2022- și a aprobării solicitării unei scrisori de garanție de la FGCR
IFN SA  în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului din fondurile nerambursabile

Consiliul Local al COMUNEI SCANTEIA,jud. IALOMITA, întrunit in şedinţa ordinara,
Având in vedere:
-  referatul  de aprobare al  primarului   Comunei  Scânteia,   județul Ialomița ,  doamna Ilie

Georgeta; 
- raportul de specialitate nr. 3497/06.06.2023;
- avizul favorabil al comisiilor  de specialitate din cadrul consiliului local ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Scântea privind implementarea proiectului ,, Amenajare 
Drumuri de Exploatare Agricolă în Comuna Scânteia, Județul Ialomița” - contract de finantare prin 
AFIR nr. C0430A00F012182300129 din data de 17.05.2022 ;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local  Scanteia nr.69/28.10.2021 privind aprobarea valorii de 
investitie a proiectului ,, Amenajare Drumuri de Exploatare Agricolă în Comuna Scânteia, Județul 
Ialomița”-  - contract de finantare prin AFIR nr. C0430A00F012182300129/17.05.2022 ;
In conformitate cu:
     -Programul Național pentru Dezvoltare Rurală 2014 – 2020;
    -prevederile   art.4  și  5  din  H.G.R.  nr.1262/2009  privind  reglementarea  unor  măsuri  pentru
stimularea  absorbției  fondurilor  alocate  prin  Programul  Național  de  Dezvoltare  Rurală  pentru
renovarea și  dezvoltarea spațiului  rural  prin creșterea calității  vieții  și diversificării  economiei  în
zonele rurale, cu modificările și completările ulterioare;
   -prevederile  art.2  din  O.U.G.  nr.9/2010  privind  aprobarea  Programului  de  sprijin  pentru
beneficiarii  proiectelor  în  domenii  prioritare  pentru  economia  româneasca,  finanțate  din
instrumentele structurale ale Uniunii  Europene alocate |României,  cu modificările  și completările
ulterioare.

În  temeiul  dispozitiilor  art.  139 alin.  (1)  si  (3)  lit.  g),  coroborat  cu  art.  196 alin.  (1)  lit.  a)  din
Ordonanta de Urgenta nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARĂȘTE:
             Art.1. Se aprobă bugetul proiectului   are totala de 7.472.584,17  lei, din  care valoare 
eligibila de 3.915.995,23 lei si valoare neeligibila de 3.556.588,94  lei , valoarea avansului solicitat 
de la AFIR fiind de 1.957.992,66  lei;
          Art.2. Se aprobă solicitarea unei Scrisori de garanție de la FGCR IFN SA în valoare de 
1.957.992,66 lei în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului de 1.957.992,66 lei  din 
fondurile nerambursabile în baza contractului de finanțare prin AFIR nr. C0430A00F012182300129 
din data de 17.05.2022 pentru proiectul:  „ Amenajare Drumuri de Exploatare Agricolă în Comuna 
Scânteia, Județul Ialomița” . 

Durata acoperită de Scrisoarea de garanție de la FGCR IFN SA este de la momentul acordării
și până la 17.05.2025 ;

Art.3. Se aprobă plata unui comision de garantare pentru perioada iunie  2023 – 17.05.2025,
în valoare de 23.495,92  lei, calculat  conform ORDIN MADR nr.1/ 2023, adică: 1.957.992,66 lei
(avans ) x 0,05%/ luna x 24  luni de valabilitate ( pana la data de  17.05.2025 );

mailto:primariascinteia@yahoo.com


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-mail:
primariascinteia@yahoo.com

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul  Comunei Scânteia
prin compartimentul de specialitate.

Art.5. Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul secretarului Comunei Scânteia,     in
temeiul prevazut prin lege, primarului Comunei Scânteia si a  compartimentelor de specialitate din
aparatul primarului precum si Institutiei  Prefectului - judetului  Ialomița si se aduce la cunoștința
publică prin afișarea la sediul primariei, publicare pe site-ul instituției. 

               PRIMAR                                                                                            AVIZEAZA
         ILIE GEORGETA                                                                         Secretar- Filipoiu Mirela

mailto:primariascinteia@yahoo.com


ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA SCANTEIA

Scanteia, str. Stefan cel Mare, nr. 46, jud. Ialomita,Telefon 0243242058; E-mail:
primariascinteia@yahoo.com

NR.3497/06.06.2023

REFERAT

             Având in vedere prevederile  art.4 și 5 din H.G.R. nr.1262/2009 privind reglementarea unor
măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală
pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei
în zonele rurale, cu modificările și completările ulterioare si prevederile art.2 din O.U.G. nr.9/2010
privind aprobarea Programului de sprijin pentru beneficiarii proiectelor în domenii prioritare pentru
economia  româneasca,  finanțate  din  instrumentele  structurale  ale  Uniunii  Europene  alocate  |
României,  cu modificările și completările ulterioare este necesar solicitarea unui avans in vedere
demararea proiectului ,, Amenajare Drumuri de Exploatare Agricola in Comuna Scanteia,  judetul
Ialomita.

                                                                         

                                                                      PRIMAR
                                                                 ILIE GEORGETA

mailto:primariascinteia@yahoo.com

